第 9 回 こども病院・連携病院周産期症例検討会のご案内

謹啓 時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、下記のとおり第 9 回こども病院・連携病院周産期症例検討会を開催させていただ

きますので、ご案内申し上げます。

今回の「専門医からのアドバイス」では、「出生後早期の新生児管理」をテーマとして取り上げ、

新生児蘇生法（NCPR）に関する臨床知識や基本手技等を再確認していただけるよう新生児科・科長

の高畑 靖先生にご講演をお願いしました。また、日常診療において、新生児のルーチンケア後に、

呼吸が少し早い、なんとなく活気がないなどスタッフが医師に相談しようか判断に迷うような場面

にしばしば遭遇しますが、このような『ちょっと気になる新生児』を観察するうえで、どのような状態

や症状がみられたら、医師に報告し、どう対応したらよいのかについて、実際の症例を提示しながら

新生児科の金城 唯宗先生と楠田 剛先生に解説していただきます。

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

謹白

平成 30 年 10 月吉日

福岡市立こども病院 周産期センター長 月森 清巳

日  時 ： 平成 30 年 12 月 6 日（木） 19：00～21:00

場  所 ： 福岡市立こども病院・講堂

講 演 ： 専門医からのアドバイス シリーズ

 『出生後早期の新生児管理』

１）振り返ってみよう！新生児蘇生法(NCPR)

          福岡市立こども病院 新生児科 科長 高畑  靖 先生

２）ルーチンケア後の観察ポイント

  ～ちょっと気になる新生児！報告すべき代表的な症状～

             福岡市立こども病院 新生児科 金城 唯宗 先生

                            楠田  剛 先生

参加費 ： 無 料

＊看護スタッフの方も是非ご参加ください。

＊医学会カードをご持参ください。下記の単位が付与される予定です（現在申請中です）。

日本産婦人科学会専門医研修(5 単位)、日本専門医機構 産婦人科領域講習 (1 単位) ・学術集会参加(1単位)

問い合わせ先：福岡市立こども病院・産科病棟 林田

              E-mail:kodomo-shusanki@fcho.jp   TEL: 092-692-3456(産科病棟直通)